ДЕЛО №1-248/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 13 июля 2017г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - прокурора г.Новошахтинска БОНДАРЕНКО Л.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ТЫРНИКОВА А.В., 

при секретаре СТЕПАННИКОВОЙ Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного употребления наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, 03.02.2017 года в период с 19 часов 40 минут до 22 часов 05 минут, посредством интернет переписки через программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> используя имя пользователя 

<

данные изъяты> незаконно приобрел за собственные денежные средства в сумме 8000 рублей, путем закладки в обусловленном месте на участке местности, расположенном возле здания № «б» по 

<

адрес> с координатами N 47° 78"24,42" и Е 39° 85"43,53", с целью личного употребления кристаллические вещества бирюзового цвета, находящиеся в двух свертках из фольги, которые согласно заключения эксперта № 4/355 от 28.02.2017 года содержат в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,075 грамм и 4,511 грамм, общей массой 4,586 грамм, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером данного вида наркотического средства.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного употребления наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, до 00 часов 05 минут 04.02.2017 года незаконно хранил при себе в двух свертках из фольги кристаллические вещества бирюзового цвета, которые согласно заключения эксперта № 4/355 от 28.02.2017 года содержат в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4,586 грамм, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером данного вида наркотического средства, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>, участка местности, расположенного возле двора домовладения № 2 «а» - 1/2 по 

<

адрес>, вышеуказанное производное наркотического средства в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут, было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник разъяснил ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.314 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Выслушав защитника Тырникова А.В., государственного обвинителя Бондаренко В.Л., не возражавших о применении особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающих наказание подсудимому суд признает деятельное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, однако совершившего преступление, связанного с наркотическими средствами, имеющего повышенную общественную опасность, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, поэтому суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. Суд назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы не применяет дополнительные виды наказания.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять с 13 июля 2017г. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с 07.07.2017г. по 12.07.2017г. включительно. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения,а осужденному, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья